



Warszawa, sierpień 2013 r.

## Europejskie Dni Dziedzictwa 2013 w województwie kujawsko-pomorskim!

**Historyczne inscenizacje, występy folklorystyczne, warsztaty rzemiosł dawnych – to tylko niektóre atrakcje przygotowane na wojewódzką inaugurację Europejskich Dni Dziedzictwa 2013 w województwie kujawsko-pomorskim. Impreza odbędzie się 7 września w Kruszwicy, na wzgórzu zamkowym nad Gopłem.**

Wybór miejsca jest nieprzypadkowy - Kruszwica jest miejscem szczególnym na mapie zabytków z czasów budowy polskiej państwowości. I to nie tylko ze względu na legendę o królu Popielu i Mysiej Wieży, ale również dzięki jednemu z najważniejszych zabytków romańskich na Kujawach, który był pierwszą na tych ziemiach katedrą biskupią. Pochodząca z przełomu XI i XII w. kolegiata p.w. śś. Piotra i Pawła w Kruszwicy należy do najcenniejszych obiektów architektury romańskiej w naszym kraju. Z kolei ruiny zbudowanego przez króla Kazimierza Wielkiego ceglano-ceglanego zamku kruszwickiego, są jedną z najbardziej znanych atrakcji turystycznych regionu.

Honorowy patronat nad Europejskimi Dniami Dziedzictwa w kujawsko-pomorskiem objął Marszałek Województwa – p. Piotr Całbecki. Podczas inauguracji EDD w Kruszwicy zostaną wręczone wyróżnienia Marszałka za szczególne osiągnięcia w dziedzinie konserwacji i restauracji zabytków na terenie województwa – medale Hereditas Saeculorum.

Tegoroczna edycja Europejskich Dni Dziedzictwa odbywa się pod hasłem „Nie od razu Polskę zbudowano”. Poprzez tak sformułowany temat chcemy pokazać Polskę jako państwowość, która ukonstytuowała się w X wieku i trwa do dzisiaj.

*Wybór tematu wynika z faktu, że tegoroczne EDD zbiega się z 150. rocznicą wybuchu Powstania Styczniowego. W związku z tym Narodowy Instytut Dziedzictwa chce także zwrócić szczególną uwagę na rolę powstań narodowowyzwoleńczych, które odegrały ogromną rolę w kształtowaniu i zachowaniu narodowej tożsamości – mówi prof. Małgorzata Rozbicka dyrektor Instytutu.*

Tych, którzy głowią się nad pytaniem, jak żyli nasi przodkowie z okresu neolitu odsyłamy do Wietrzychowic. Tu 8 września w Parku Kulturowym odbędzie się 6. edycja Festynu Archeologicznego. Na zaaranżowanych stanowiskach prezentowane będą wszelkiego rodzaju formy rzemiosła i życia codziennego w osadzie. Będą to m.in. pokazy krzemieniarstwa, rogownictwa i bursztyniarstwa oraz pokaz tkania i wyrobu ubiorów. Zobaczymy także, jakimi przedmiotami



codziennego użytku posługiwały się gospodynie, a jakimi mężczyźni podczas polowania na zwierzynę, czy też przy łowieniu ryb.

14 września zapraszamy do Torunia na imprezę plenerową pod znajomo brzmiącym hasłem „Nie od razu Toruń zbudowano”. Jedną z atrakcji będą „Relacje na żywo z przeszłości” czyli inscenizowane „wywiady” z postaciami z dziejów Torunia – krzyżakami, flisakiem, mieszczkami oraz królami – Kazimierzem Jagiellończykiem i Janem Olbrachtem. Nie mogło w tym gronie zabraknąć również postaci kluczowej dla miasta – czyli Mikołaja Kopernika z rodziną. W programie ponadto koncerty, gra miejska, warsztaty tańców dawnych i wiele innych atrakcji.

Kujawsko-pomorskie zaprasza na EDD 2013 – dla każdego znajdzie się coś interesującego! Na wszystkie wydarzenia wstęp wolny.

W ubiegłym roku w EDD zaangażowało się ponad 390 miejscowości z całej Polski, odbyło się 1642 imprez, w których uczestniczyło blisko 300 tysięcy osób.

Europejskie Dni Dziedzictwa to wspólna inicjatywa Rady Europy i Unii Europejskiej, której celem jest promocja zabytków. W projekcie uczestniczą wszystkie państwa członkowskie rady Europy. Polska włączyła się do akcji w 1993 roku.

Idea EDD narodziła się 3 października 1985 roku w Grenadzie w Hiszpanii podczas II Konferencji Rady Europy. Francuski minister kultury zaproponował wtedy rozszerzenie na całą Europę zainicjowanych we Francji Dni Otwartych Zabytków. Wtedy po raz pierwszy bezpłatnie udostępniono zwiedzającym obiekty, do których dostęp dotychczas był ograniczony. Ponieważ inicjatywa cieszyła się bardzo dużym zainteresowaniem, zainspirowało to w 1991 roku Radę Europy do ustanowienia Europejskich Dni Dziedzictwa.

Koordynatorem Europejskich Dni Dziedzictwa w Polsce jest Narodowy Instytut Dziedzictwa.

Więcej informacji na stronie:

[www.edd.nid.pl](http://www.edd.nid.pl)